
 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

1

 
DÉCISIONS D’ENREGISTREMENT AUX RÉPERTOIRES NATIONAUX 

Le 31 mai 2024 

Vu l’article 31 de la loi du 5 septembre 2018 relative à la liberté de choisir son avenir professionnel ; 
 
Vu le décret n°2018-1172 du 18 décembre 2018 relatif aux conditions d'enregistrement des certifications 
professionnelles et des certifications et habilitations dans les répertoires nationaux modifié par le décret n° 2021-
389 du 2 avril 2021 relatif aux conditions d'enregistrement des certifications professionnelles et des certifications 
et habilitations dans les répertoires nationaux ; 
 
Vu le décret n°2019-14 du 8 janvier 2019 relatif au cadre national des certifications professionnelles ; 
 
Vu l’arrêté du 4 janvier 2019 fixant les informations permettant l'enregistrement d'une certification professionnelle 
ou d'une certification ou habilitation dans les répertoires nationaux au titre des procédures prévues aux articles L. 
6113-5 et L. 6113-6 du code du travail ; 
 
Vu l'avis de la Commission de la certification professionnelle en date du 30 mai 2024. 
 
Le directeur général de France compétences, 
 

Décide :   
 

Article n°1 
 
Les certifications professionnelles ci-dessous énumérées sont enregistrées au répertoire national des 
certifications professionnelles avec mention du niveau, du code de la nomenclature des spécialités de formation 
et pour la durée indiquée : 
 

Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée 
Niveau de 

qualification 
Code 
NSF 

Analyste financier international NEOMA Business School 5 ans 7 313 

Architecte des systèmes 
d'information (type PLM) dans 
les processus industriels 

Digital House Academy 3 ans 7 200 
326 

Expert en création digitale Ynov 4 ans 7 320 
326 

Expert en ingénierie 
patrimoniale 

ESGCV 4 ans  7 313 



 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

2

Manager des industries 
audiovisuelles 

EMIC Formation 3 ans 7 323 

Manager de l'amélioration 
continue (MS) 

CESI 5 ans 7 200p 

Manager de l'événementiel et 
du tourisme 

Institut de promotion et de formation -  
Learning management development 
(MediaSchool Group) 

2 ans 7 320 
334 

Manager de l’innovation et du 
développement 
entrepreneurial (MS) 

Early Makers Group 5 ans 7 310 

Responsable d'affaires 
agroalimentaires 

I S A R A 3 ans 7 221w 
310m 

Manager des ressources 
humaines 

Institut supérieur d'informatique et de 
management de l'information 

2 ans 7 315 

Chargé de développement de 
solutions applicatives ou 
logicielles 

Sciences-U Lyon 3 ans 6 326 

Chef de projets audiovisuels Videnum 3 ans 6 320m 
   320v 

Chef de projet systèmes, 
réseaux et sécurité 

Sciences-U Lyon 3 ans 6 326 

Conseiller clientèle en banque 
et assurance 

Centre européen des examens de 
la fédération européenne 
des écoles (CDE FEDE France)  

3 ans 6 313 

Conseiller en gestion de 
patrimoine 

Juris campus  5 ans 6 
   313 

313n 
313p 

Designer graphique plurimédia 
ETPA - Ecoles créatives 
Ecoles créatives Montpellier 

3 ans 6 
   320 

320v 
   323 

Designer en architecture 
d’intérieur 

Atelier Hourde-Artechniques 3 ans 6 233n 

Product builder no-code L'école pour tous 3 ans 6 326 

Responsable opérationnel de 
la chaine logistique 

ESPL - Ecole supérieure des Pays de 
Loire - Eduservices 

3 ans 6 311p 



 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

3

Responsable technico-
commercial 

Association internationale pour la 
formation 

5 ans  6  310 
 312p 

Sténotypiste de conférences 
Ecole dessin technique artistique 
Sornas 

4 ans 6   324t 

Styliste designer de mode 
Locomotive - Institut de 
développement des arts appliqués 

2 ans 6 242n 

Cidriculteur 
Centre de formation 
professionnelle et de promotion 
agricole - CFPPA  

3 ans 5 
210 
211 
221 

Développeur d'applications 
web ou web mobile 

Doranco Espace Multimedia 3 ans 5 326t 

Technicien de bureau d'étude 
en lingerie corseterie 
balnéaire 

Lycée professionnel Adrien Testud 1 an 5 242 

Testeur logiciels 
 

ENI école 3 ans 5 326 

Agent de protection physique 
des personnes renforcé armé 
en catégorie B et D 

Union française des acteurs de 
compétence en sécurité 

5 ans 4 344 

CQP Poêlier - constructeur 
mainteneur de poêle maçonné 
artisanal 

Association française du poêle 
maçonné artisanal -  
Union des métiers du génie 
climatique, de la couverture et de la 
plomberie - Commissions paritaires 
nationales de l’emploi (CPNE) 
conjointes du bâtiment et des travaux 
publics  

3 ans 4 227 

CQP Technicien sportif de 
rugby à XV 

Organisme certificateur de la branche 
du sport (OC Sport) - CPNEF Sport 

3 ans 4 335 

Moniteur sportif de natation Fédération française de natation 5 ans 4 335 

Moniteur d'atelier en milieu de 
travail protégé 

Confédération des employeurs du 
secteur sanitaire, social et médico-
social prive à but non lucratif -  
Commission Paritaire Nationale de 
l'Emploi et de la Formation 
Professionnelle (CPNE-FP) du 
secteur sanitaire, social et médico-
social privé à but non lucratif 

4 ans 4 332 



 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

4

Opérateur extérieur de 
procédés complexes dans les 
industries de la chimie et de 
l'énergie (Brevet d'opérateur) 

IFP Training  3 ans 4 222 

Agent spécialisé en sécurité 
privée 

Axelm Conseils 1 an 3 344 
344t 

CQP Ajusteur outilleur en 
emboutissage 

Commission paritaire nationale de 
l’emploi et de la formation 
professionnelle (CPNEFP) de la 
métallurgie – Union des industries 
métallurgiques et minières (UIMM) 

5 ans 3 
 251m 
251r 
251s 

CQP Moniteur d'arts martiaux 
Organisme certificateur de la branche 
du sport (OC Sport) - CPNEF Sport 

3 ans 3 335 

Toiletteur canin, félin et NAC 
(CTM) 

CMA France 3 ans 3 212t 

 
 

Article 2 
 

Les certifications et habilitations ci-dessous énumérées sont enregistrées au répertoire spécifique avec mention 
du code de la nomenclature des spécialités de formation et pour la durée indiquée : 
 

Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée 
Code 
NSF 

Accompagner et superviser une équipe 
pluridisciplinaire d'un dispositif 
d'autorégulation (TSA -TND)  

Autoregulation-accompagnement & 
expertise 

4 ans 332t 
333 

Appliquer des revêtements de sol 
extérieurs décoratifs drainants 

Lagoon distribution corporation 2 ans 214 
232 

Certification en anglais LanguageCert 
Test of English LTE (écouter, lire, écrire, 
parler) - niveaux A2 à C2 

Peoplecert international limited 1 an 136 

CLES B1 Grec Moderne - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

2 ans 136 

CLES B1 Polonais - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

2 ans 136 

CLES B2 Grec moderne - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

2 ans 136 



 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

5

CLES B2 Polonais - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

2 ans 136 

CLES C1 Grec moderne - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

2 ans 136 

CLES C1 Polonais - Certificat de 
compétences en langues de 
l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 

2 ans 136 

Communiquer en anglais dans le secteur 
de la santé 

Global language services 3 ans 136f 

Concevoir et mettre en œuvre un 
programme d’éducation, de rééducation 
comportementale et d’intégration sociale 
canines 

Entre chiens 4 ans 212t 

Concevoir un bâtiment de type passif Propassif 3 ans 
230n 
232p 
234n 

Concevoir un projet de création de tiers-
lieu 

Sinny & Ooko 3 ans 310p 
341p 

Conduire une démarche 
d’accompagnement et de suivi en 
nutrition humaine 

Diderot education campus 3 ans  331 

Conduire une démarche 
d'accompagnement en nutrition sportive 

Diderot education campus 3 ans 331r 

CQP Travailler sur cordes - niveau 
confirmé 

France travaux sur cordes – 
Commissions paritaires nationales de 
l’emploi (CPNE) conjointes du 
bâtiment et des travaux publics 

5 ans 230 
230r 

CQP Travailler sur cordes - niveau initial 

France travaux sur cordes – 
Commissions paritaires nationales de 
l’emploi (CPNE) conjointes du 
bâtiment et des travaux publics 

5 ans 230 
230r 

Déployer une démarche de 
responsabilité sociétale des entreprises 
(RSE) 

Madame Marion Bailly 3 ans 
100 
110 
120 

Dialoguer avec la communication non 
violente (CNV) pour mieux coopérer 

La Coop CNV 3 ans 310 

Diriger la stratégie et le financement d'un 
projet immobilier durable 

Institut d'études politiques de Paris - 
Sciences Po (IEP) 

3 ans 
310 
313 
341 



 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

6

Elaborer et réaliser des pâtisseries 
montées ou sculptées (Cake Design) 

Gâteaux sur mesure 3 ans  221 

Encadrer juridiquement la prise en 
charge hospitalière en santé mentale 
(DU) 

Université Toulouse Capitole 3 ans 128g 
331p 

Etude de conception électrique 
infrastructures de recharge de véhicule 
électrique 

Fédération des industries électriques, 
électroniques et de communication 

3 ans 255 

Générer et animer des communautés sur 
les réseaux sociaux 

6Cent30Six 2 ans 320 

Gérer une situation de transition dans 
l'organisation 

Institut de formation au management 
de transition 

3 ans 
310 
315 

Innover et transformer un produit, un 
service, un parcours, un processus ou 
une organisation  

Dthinking Network 5 ans 
200n 

  310 
  320 

Installation d’infrastructure de recharge 
de véhicule électrique avec bornes de 
recharge rapides 

Fédération des industries électriques, 
électroniques et de communication 

3 ans 255 

Installation d’infrastructures de recharge 
avec borne de recharge accélérée et 
communicante pour véhicule électrique  

Fédération des industries électriques, 
électroniques et de communication 

3 ans 255 

Installation d’infrastructures de recharge 
avec borne simple pour véhicule 
électrique 

Fédération des industries électriques, 
électroniques et de communication 

3 ans 255 

Intégrer les techniques de recrutement 
dans le développement de son équipe 
opérationnelle 

Start Evolution 2 ans 315t 

Maintenance des infrastructures de 
recharge pour véhicule électrique 

Fédération des industries électriques, 
électroniques et de communication 

3 ans 255 

Manager des équipes et piloter l’efficacité 
collective  

Scyfco SAS 3 ans 310 
320 

Mettre en œuvre la gestion des 
connaissances (KM) au sein d'une 
organisation 

Conservatoire national des arts et 
métiers (CNAM) 

3 ans  320 

Mettre en œuvre une médiation en 
situation conflictuelle 

Université Lyon 2 a et Louis lumière 3 ans 128 
315 

Pédagogie théâtrale Chantiers nomades 3 ans 333t 
333v 



 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

7

Pratiquer l'equicoaching Eva Reifler 3 ans 
315 
330 
333 

Réaliser la pose de prothèses ongulaires 
avec la méthode chablon 

Arislia 1 an 336 

Réaliser un dégradé 0 et ses contours MCC University 3 ans 336 

Réaliser un diagnostic des postes d’une 
unité de travail en vue d’améliorer la 
qualité de vie au travail 

Accompagnement et formation pour le 
développement des entreprises - 
Goo formation 

2 ans 300 
310p 

Structurer un projet entrepreneurial 
pérenne 

Boutique de gestion (BGE) 5 ans 310 

Test de connaissance du français 
intégration, résidence, nationalité (TCF 
IRN) 

France éducation international 3 ans 136 

 
Article 3 

 
Les certifications professionnelles, certifications et habilitations mentionnées aux articles 1 et 2 font chacune l’objet 
d’une fiche descriptive publiée sur le site de France compétences. Ces décisions seront publiées au Journal officiel 
de la République française. 

 
 
Stéphane Lardy 
Directeur Général 
 

 


